

Số: 36 /KH-NCT

Lắk, ngày 12 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH Tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 32/KH-STTTT ngày 15/3/2024 của Sở Thông tin và Truyền thông về tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 3 năm 2024 trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk;

Thực hiện công văn Số: 495/SGDDĐT-GDTrH-GDTrH ngày 01/04/2024 của Sở GD-ĐT Đắk Lắk về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 3 năm 2024;

Trường THPT Nguyễn Chí Thanh xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Khẳng định vị trí, vai trò và tầm quan trọng của sách đối với việc nâng cao kiến thức, kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người; khuyến khích và phát triển phong trào đọc sách trong cộng đồng, tạo dựng môi trường đọc thuận lợi; hình thành thói quen đọc sách trong gia đình, trường học, cơ quan, tổ chức; góp phần xây dựng xã hội học tập;

- Khuyến khích đưa phong trào đọc sách trở thành thói quen, nét đẹp văn hóa trong toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh toàn trường; xây dựng và phát triển văn hóa đọc trong giáo viên và học sinh toàn trường.

- Giúp các em học sinh có niềm say mê đọc sách và tích lũy kiến thức phục vụ cho việc học tập; có phương tiện giải trí lành mạnh, tránh xa các tệ nạn xã hội; thu hút các em học sinh tìm tòi và tự học thông qua sách, tài liệu tại thư viện.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động chào mừng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024 phải huy động được sự tham gia của đông đảo cán bộ, giáo viên và học sinh toàn trường.

- Việc tổ chức các hoạt động chào mừng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024 đảm bảo thiết thực, hiệu quả nhằm phát huy sức mạnh, sự hưởng ứng tích cực của cán bộ, giáo viên và học sinh góp phần nâng cao nhận thức của cộng đồng về văn hóa đọc.

II. Nội dung thực hiện

Thông điệp: “Sách hay: Mắt đọc - Tai nghe”

Thành phần tham gia: Cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh toàn trường.

Thời gian thực hiện: Ngày 12/04/2024 đến ngày 03/05/2024.

Nội dung hoạt động:

1. Tổ chức tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 3 năm 2024

Tuyên truyền trên Cổng/Trang thông tin điện tử; truyền thông qua mạng xã hội; thông qua tiết chào cờ, tiết sinh hoạt lớp; sử dụng bảng Led tuyên truyền thông điệp hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam tại cơ quan, đơn vị; tổ chức quyên góp sách tặng trẻ em nghèo, học sinh có hoàn cảnh khó khăn; tổ chức mít – tinh hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam; tổ chức lồng ghép hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam kết hợp với các hoạt động khác của nhà trường.

Thời gian tuyên truyền từ: 12/4/2024 đến 03/5/2024.

2. Phát động phong trào ủng hộ sách

a. Mục đích: Nhằm bổ sung đầu sách trong thư viện nhà trường cả về số lượng, chất lượng.

b. Yêu cầu:

- Tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh đều tham gia (Tối thiểu mỗi người 1 cuốn)

- Tất cả các loại sách, tài liệu còn sử dụng được có nội dung lành mạnh, có tính giáo dục,...

c. Thời gian: Từ ngày 15/4/2024 đến 03/5/2024.

d. Nơi nhận: **cô Trần Thị Kim Chung** – Tổ phó tổ TV&HTHS-PC-TT (có sổ kí xác nhận ủng hộ sách).

3. Giới thiệu sách:

Cô Trần Thị Kim Chung giới thiệu sách hay, sách mới bằng các hình thức sau:

- Trưng bày ở phòng đọc của thư viện nhà trường.
- Tổ chức Giới thiệu sách trong các tiết Sinh hoạt dưới cờ các tuần 31,32.
- Thông qua hệ thống phát thanh nội bộ của nhà trường, thông qua Facebook, zalo, trang website của nhà trường .

4. Phát động phong trào đọc sách:

a. Đối với cán bộ, nhân viên, giáo viên:

- Mượn sách về nhà để đọc.
- Khuyến khích đọc sách tại phòng đọc tại thư viện nhà trường vào các giờ trống tiết.

b. Đối với học sinh:

- Mượn sách về nhà để đọc.

- Khuyến khích học sinh tìm hiểu những sách hay, sách bổ ích tại phòng thư viện nhà trường vào các giờ ra chơi, trái buổi.

5. Tổ chức trưng bày các loại sách theo chủ đề

- Địa điểm: Sân trường THPT Nguyễn Chí Thanh.

- Thời gian: Dự kiến trong tiết Chào cờ và SHDC tuần 33, ngày 29/4/2024.

- Thực hiện: Cô **Tiêu Thị Nhân** và Chi Đoàn giáo viên

- Nội dung: Trưng bày, giới thiệu sách theo các chủ đề: Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Biển đảo, Hoàng Sa, Trường Sa; Sách điện tử Địa chí Đắk Lắk; Sách thiếu nhi; Sách đẹp sách hay; Kho sách điện tử Ebook, Sách Văn học Nghệ thuật tinh nhà....

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu

Đồng chí: Bùi Quang Định –P. Hiệu trưởng - Chỉ đạo chung.

2. Tổ TV&HTHS-PC-TT

- Triển khai Tuyên truyền trên Cổng/Trang thông tin điện tử; truyền thông qua mạng xã hội; thông qua tiết chào cờ, tiết sinh hoạt lớp; sử dụng bảng Led tuyên truyền thông điệp hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam tại cơ quan, đơn vị; Tổ chức quyên góp ủng hộ Sách; Tổ chức sinh hoạt dưới cờ giới thiệu sách.

3. Giáo viên chủ nhiệm

- Triển khai, đôn đốc học sinh thực hiện kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động hưởng ứng “Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam” năm 2024 của trường THPT Nguyễn Chí Thanh. Yêu cầu các bộ phận được phân công theo dõi và triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (để báo cáo)
- BGH;
- TTCM, TTVP;
- Tổ TV&HTHS-PC-TT, GVCN
- Lưu: VT.

KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG

(Đã ký)

Bùi Quang Định